TẬP ĐOÀN DẦU KHÍ QUỐC GIA VIỆT NAM

TỔNG CÔNG TY

CỔ PHẦN XÂY LẮP DẦU KHÍ VIỆT NAM

Số:       /XLDK-TCKT

V/v: Công bố giải trình ý kiến kiểm toán tại BCTC bán niên soát xét năm 2012
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng      năm 2012

	   Kính gửi:
	Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Ngày 12 tháng 9 năm 2012 Tổng công ty Cổ phần Xây lắp Dầu khí Việt Nam (PVC) nhận được công văn số 1173/SGDHN-QLNY ngày 11/9/2012 vể việc giải trình ý kiến kiểm toán tại BCTC bán niên soát xét năm 2012. PVC xin được giải trình  các ý kiến lưu ý của kiểm toán viên đưa ra tại BCTC bán niên soát xét năm 2012 như sau:
1. Các phần việc phát sinh liên quan đến dự án nhà máy nhiệt điện Vũng Áng:        Tính đến thời điểm lập báo cáo tài chính bán niên năm 2012, PVC đang làm việc với các cơ quan hữu quan để phê duyệt bổ sung giá trị ngoài dự toán này. Theo Công văn số 6553/BCT-TCNL của Bộ Công thương ban hành ngày 20/7/2012 báo cáo về chi phí phát sinh của Hợp đồng EPC- Dự án Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1, để tạo điều kiện cho các nhà thầu đảm bảo tiến độ dự án, Bộ Công Thương kiến nghị Thủ tướng Chính phủ xem xét cho Tập đoàn Dầu khí Việt Nam (PVN) được điều chỉnh giá trị hợp đồng EPC - Dự án Nhà máy Nhiệt điện Vũng Áng 1 để giải quyết các chi phí phát sinh thực tế chưa lường trước với giá trị phát sinh không vượt quá giá trị dự phòng trong tổng mức đầu tư dự án. Ngày 5/9/2012 Bộ Công Thương đã có văn bản số 8296/BCT-TCNL trong đó nêu rõ ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hoàng Trung Hải tại văn bản số 6527/VPCP-KTN ngày 24/8/2012 về việc cho phép Hội đồng thành viên Tập đoàn Dầu khí Việt Nam xem xét phê duyệt các chi phí phát sinh hợp đồng EPC dự án NMNĐ Vũng Áng 1, trên cơ sở tuân thủ các quy định hiện hành, không làm vượt tổng mức đầu tư Dự án.
Vì vậy, PVC tin tưởng rằng giá trị phát sinh ngoài hợp đồng sẽ được ký kết bổ sung và do đó báo cáo tài chính bán niên năm 2012 chưa có bất kỳ khoản điều chỉnh nào liên quan đến giá trị phát sinh ngoài hợp đồng nêu trên.
2. Các phần việc phát sinh ngoài hợp đồng của Công trình nhà máy sản xuất Ethanol: Tại ngày 30/6/2012, Công ty CP Xây lắp Dầu khí Hà Nội đang trong quá trình thực hiện dự án này. Đây là một trong những dự án Ethanol đầu tiên tại Việt Nam và thiết kế ban đầu chỉ là thiết kế cơ sở, do đó phần phát sinh tại dự án là do có thay đổi trong thiết kế và không lường trước được các phát sinh trong quá trình chào thầu, vì vậy PVC đã báo cáo Tập đoàn và Chủ đầu tư xem xét phê duyệt phần phát sinh. Theo kết luận số 6899/TB-DKVN ngày 31/8/2012 của PVN yêu cầu PVC tiếp tục báo cáo chi tiết tình hình thực hiện dự án, những khó khăn vướng mắc, giải pháp tháo gỡ khó khăn trình Tập đoàn để xin ý kiến chỉ đạo cụ thể, đồng thời tiếp tục đề xuất và yêu cầu Chủ đầu tư xem xét điều chỉnh lại giá gói thầu trong tháng 9/2012. Vì vậy, báo cáo tài chính bán niên năm 2012 chưa có bất kỳ khoản điều chỉnh nào liên quan đến giá trị phát sinh ngoài hợp đồng nêu trên.
3. Đối với khoản bảo lãnh trị giá 558 tỷ đồng đã quá hạn: Tại thời điểm lập báo cáo tài chính, Tổng Công ty đang đàm phán với các tổ chức cho vay về việc gia hạn thời gian trả nợ cũng như thời gian bảo lãnh. PVC tin tưởng rằng các khoản bảo lãnh này sẽ được các công ty nhận bảo lãnh gia hạn lại lịch trả nợ với ngân hàng và hoàn trả đúng hẹn vì vậy PVC chưa trích lập dự phòng trên báo cáo tài chính đối với các khoản bảo lãnh này.
Tổng công ty Cổ phần Xây lắp Dầu khí Việt Nam xin báo cáo Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Xin trân trọng cảm ơn./.

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, TCKT, (3)

	TỔNG GIÁM ĐỐC